
 

Deliberazione n.  27  del  16/04/2020 
 

 

 

 

COMUNE DI MIANE 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

ORIGINALE INFORMATICO 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL P.R.O. - PIANO DELLA PERFORMANCE 2020 - 2021 - 
2022. 
 

 
Seduta del giorno sedici aprile dell’anno 2020 alle ore 17.00 nei locali del Municipio. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 BUSO Denny Sindaco X  
2 COLMELLERE Angela Assessore Effettivo  X 
3 FREZZA Guerino Assessore Effettivo X  
4 MERLO Elisabetta Assessore Effettivo X  
5 RIZZI Luigi Assessore Effettivo X  

   4 1 

 
 
Presiede il Sig. BUSO Denny in qualità di Sindaco.  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa De Noni Paola.  
 
Ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, i lavori della Giunta si svolgono in 
videoconferenza.  
Il Segretario Comunale accerta la presenza dei componenti:  
- n. 3 in sede,  
- n. 1 in collegamento (Merlo Elisabetta).  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 

 
La presente deliberazione è soggetta all’invio ai Capigruppo Consiliari 
 

 
 
 



 

Deliberazione n.  27  del  16/04/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di 
programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti 
locali; 

- in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e 
quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di 
affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai 
dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai 
dipendenti investiti della responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica 
funzionale posseduta; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

ACCERTATO che con decorrenza dal 1° gennaio 2015 tutte le amministrazioni pubbliche 
devono conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e 
nelle successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la 
trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di 
sistemi informativi omogenei e interoperabili; 

VISTO il D.Lgs. 150 del 27.10.2009 in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n.15; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 57 e n. 58 del 20/12/2018, 
dichiarate immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati il D.U.P.,  il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2020/2022 e la Nota integrativa allo stesso; 

RICHIAMATA altresì, la propria deliberazione n. 109 del 24/12/2019 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie per gli anni 2020/2022 al fine 
di consentire l’operatività operativa sin dai primi giorni dell’anno; 

RICHIAMATI i seguenti decreti del Sindaco: 
 n. 7 del 14/09/2019 con il quale viene prorogato alla Sig.ra Tomadini Annalisa 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Urbanistica fino al 
31/12/2020; 

 n. 9 del 14/09/2019 con il quale viene prorogato al Sig. Tonin Fabio l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile fino al 31/12/2020; 

 n. 1 del 09/01/2020 con il quale viene prorogato al Sig. Pasqualotto Loris l’incarico 
di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici fino al 31/12/2022; 

RILEVATO: 
- che, ai sensi dell’art.169 – comma 1 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del vigente 
Regolamento di contabilità, spetta alla Giunta Comunale la definizione del piano risorse ed 
obiettivi (P.R.O.) con cui affidare ai Responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione e le 
risorse finanziarie, strumentali ed umane necessarie per perseguirli; 



 

Deliberazione n.  27  del  16/04/2020 
 

- che il comma 3-bis del citato art. 169, prevede che al P.E.G. sia allegato il prospetto 
concernente la ripartizione delle tipologie delle entrate del bilancio in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e dispone siano unificati 
organicamente, nel piano esecutivo di gestione, il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'art. 108, comma 1, dello stesso T.U.E.L. e il piano della performance di cui all'art. 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la predisposizione del 
piano rappresenta la prima fase del controllo di gestione di cui all'articolo 147, comma 1, 
lettera b); 

- i contenuti del P.R.O., fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di 
previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta 
e i Responsabili dei servizi dell'ente, rappresentando lo strumento attraverso il quale si 
guida la relazione tra i soggetti sopra citati; 

- attraverso il P.R.O. degli enti locali, si provvede ad attribuire ai titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati; infatti, per gli enti locali costituisce infatti anche il fondamentale strumento di 
determinazione degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle 
dotazioni umane e finanziarie necessarie, ai Responsabili dei servizi; 

VERIFICATO che la dotazione organica attualmente vigente risulta essere quella 
approvata con propria deliberazione n. 53 del 18/07/2019, con la quale è stata anche 
approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2020 - 2022; 

VISTO il Piano risorse ed obiettivi/Piano della performance 2020 – 2022, di cui all’allegato 
sub 1), facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e dato atto 
che: 

- gli obiettivi ivi indicati, coerenti con i programmi e obiettivi dell’Amministrazione contenuti 
nel D.U.P., sono stati concordati con i Responsabili dei servizi e saranno sottoposti 
all’Organismo di valutazione; 

- il Piano, di cui all’allegato sub 2),nella sua parte contabile già approvata 
provvisoriamente con deliberazione n. 109 del 24/12/2019, riporta l’indicazione delle 
risorse di entrata e degli interventi di spesa corrente e di investimento, graduati in capitoli, 
assegnati ai Responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi indicati; 

- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi individuati, al fine di consentire ai 
Responsabili dei servizi la corretta attuazione della gestione; 
- il Piano potrà essere sottoposto a future modifiche in relazione a nuovi emergenti 
bisogni; 

RITENUTO pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto il 
Piano risorse ed obiettivi/Piano della performance 2020 – 2022 e all’assegnazione ai 
Responsabili dei servizi delle risorse strumentali quali risultano dalle attuali dotazioni, 
nonché delle risorse di personale, come risultanti dalla dotazione organica definita con la 
citata propria deliberazione n. 53 del 18/07/2019; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal 
Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 



 

Deliberazione n.  27  del  16/04/2020 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

2. DI APPROVARE, ai sensi all’art. 169, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, il Piano risorse 
ed obiettivi/Piano della performance 2020 – 2022 di cui all’allegato sub 1), facente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che: 

- gli obiettivi ivi indicati, da perseguirsi da parte di ciascun servizio comunale nel corso 
degli esercizi finanziari sopra citati e coerenti con i programmi e obiettivi 
dell’Amministrazione, sono stati concordati con i Responsabili dei servizi e saranno 
sottoposti all’Organismo di valutazione, in conformità a quanto stabilito dal sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 

- il Piano, nella sua parte contabile, riporta l’indicazione delle risorse di entrata e degli 
interventi di spesa corrente e di investimento, graduati in capitoli, assegnati ai 
Responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi indicati; 

- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi individuati, al fine di consentire ai 
Responsabili dei servizi la corretta attuazione della gestione; 

- il Piano potrà essere sottoposto a future modifiche anche in relazione a nuovi emergenti 
attività. 

3. DI AFFIDARE pertanto ai Responsabili dei servizi la responsabilità dell’attuazione dei 
programmi e del perseguimento degli obiettivi, autorizzandoli ad assumere impegni di 
spesa nei limiti degli importi assegnati e ad accertare le entrate, assegnando inoltre agli 
stessi le risorse strumentali quali risultano dalle attuali dotazioni, nonché le risorse di 
personale come risultanti dalla dotazione organica definita con propria deliberazione n. 
168 del 12/12/2017 e successivamente confermata con deliberazione n. 53 del 
18/07/2019. 

4. DI DARE ATTO che: 
- al Piano sono inclusi, allegato sub 2), così come previsto dall'art 169, comma 3-bis del D. 
Lgs. 267/2000, i prospetti concernenti la ripartizione delle tipologie delle entrate del 
bilancio in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati, secondo lo schema di 
cui all'allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, al fine del rispetto del termine di legge previsto per l’adozione del presente atto. 
 
 
 



 

Deliberazione n.  27  del  16/04/2020 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
 dott.ssa  De Noni Paola BUSO Denny 
 ( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line 
  
per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi  
 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario certifica: 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - 
del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell'art. 32 - comma 1 - della Legge n. 69/2009, dopo 
il decimo giorno dalla sua pubblicazione 

 
 che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa  De Noni Paola 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 

 
 
 


